(IBGE), coletados no censo demográfico do ano de 2022, 69.074 mil pessoas se autodeclaram 

quilombolas e vivem em 32 municípios do estado. Em Cajari 5.938 pessoas responderam ao censo 

se autodeclarando quilombola. Segundo dados da Fundação Cultural Palmares (FCP), oitocentas e 

oitenta e quatro (884) comunidades e/ou territórios quilombolas possuem certidão de autodeclaração 

como “remanescentes de quilombos”. Os processos abertos, aguardando visita técnica e 

complementação de documento, na FCP, são cerca de duzentos (200). De acordo com a Associação

[...]

modos de vida, meios de transporte, de produção, alimentação e particularmente dos conflitos 

agrários. Segundo o Instituto Maranhense de Estudos Socioeconômicos e Cartográficos (IMESP), a 

Baixada Maranhense é formada por cerca de vinte e um (21) municípios, dos duzentos e dezessete 

(217) do Maranhão. 

Mapa 1: Localização do Município de Cajari 

Fonte: IBGE 2022 

Mesmo antes de entender sobre os direitos constitucionais das comunidades quilombolas, 

eu soube que Camaputiua era uma “comunidade de pretos” e das várias tentativas e efetivações de